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Prosedyre for pussing med kalk  

1. Formål 

Type mur og arbeid 

Prosedyren beskriver pussreparasjoner og oppbygging av ny kalkpuss. Senere pussreparasjoner og 
ompussing med sement forutsettes fjernet. Det må på forhånd foreligge en vurdering på hvor mye av 
eksisterende puss som skal hugges, og om det er eldre puss og overflatebehandling med kalk som skal 
bevares. Rutinen forutsetter at underlaget er egnet for påføring av kalkpuss.  

 

Kalk har tradisjonelt vært benyttet som bindemiddel fra middelalderen til langt inn på 1900-tallet. Pussede 
kalkmurte bygninger skal derfor som hovedregel pusses med kalk.  I visse tilfeller kan det foreligge en 
vurdering på at det ikke er ønskelig å fjerne senere påført sementpuss fordi det vil i for stor grad skade 
underliggende murverk. 

 

 

2. Omfang 

Pussede murbygninger, fredet eller i verneklasse 1 eller 2 i hele Forsvarsbyggs portefølje. 
 

3. Definisjoner 

  

  

4. Ansvar 

Ansvarlig entreprenør/ murerfirma/ murer 
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5. Beskrivelse 

Materialer 

Kalkbasert mørtel som er standard ved arbeider på historisk murverk skal ikke benyttes ved temperaturer 

under + 5 ºC eller over +30 ºC. Murarbeider av denne typen er derfor sesongavhengig og skal i 
utgangspunktet foregå på forsommeren eller sommeren for å sikre god herding før frosten kommer.  Avvik 
fra dette krever særskilte tiltak og godkjenning.   
 
Til pussing skal som hovedregel brukes mørtel av historisk type, mest mulig lik opprinnelig eller tidligere 
pusstype, såfremt denne er kjent. NFV seksjon kulturminne vil i samråd med Riksantikvaren vurdere 
hvilken type kalkpuss som skal benyttes og eventuelt om det er behov for analyse av tidligere pusstyper.  
 
Vi skiller mellom ren luftherdende kalkmørtel (hydratkalk) og hydraulisk kalkmørtel. Luftherdende kalk kan 
fås enten tørrlesket i pulverform eller våtlesket i deigform (stampet/kulekalk), som blandes med sand og 
vann på byggeplass. Eventuelt kan man bruke brent kalk, som man lesker selv. Kalkmørtel finnes også i 
handelen ferdigblandet med sand. Av hydrauliske kalker skal det kun benyttes såkalt naturlig hydraulisk 
kalk, som fås i styrkegradene NHL 2, NHL 3,5 og NHL 5. Naturlig hydraulisk kalk er kalk som er brent av 
silika- eller leirholdig kalkstein, som gjør at mørtelen i hovedsak herder med fuktighet. Det skal ikke brukes 
fabrikkfremstilt hydraulisk kalk dersom ikke alle komponenter er fullt ut oppgitt da slike mørtler kan 
inneholde uønskede tilsetninger. 
 
For å redusere fuktoppsuget i pussen kan det i noen tilfeller være hensiktsmessig å pusse de nederste 30-50 
cm mot bakken med en noe forsterket mørtel (for eksempel NHL 5). Innvendige pussarbeider i rom som 
ikke er for fuktige, kan med fordel utføres med en ren kalkmørtel basert på luftherdende kalkmørtel. 
Generelt bør man bruke så svak kalkmørtel som mulig med hensyn til ytre påkjenninger. 
 
Følg mørtelleverandørens anvisning ved tillaging. Blandingstid skal ikke være mindre enn 20 minutter.  
 
Tilslaget bør bestå av velgradert sand som tilfredsstiller Norsk Standard for pussesand. Velgradert naturlig 
sand anses å være bedre enn knust tilslag. Maksimal kornstørrelse må tilpasses den eksisterende pussen og 
mørtelsjiktets tykkelse. Korn opp til 6 - 8 mm kan være aktuelt i noen tilfeller, spesielt i grovstokk/utkast, 
men 0-4 mm bør normalt brukes til hovedpuss. Finere sand er aktuelt til en strammere finpuss. Sanden skal 
ikke inneholde leire eller humus.  
 

Verktøy 

Høytrykksspyler skal ikke brukes. Det tillates ikke bruk av vinkelsliper for å skjære rette flater mot gammel 
puss. Bakenforliggende gammel murstein kan bli skadet. For å unngå å rive med seg mer puss enn ønskelig 
anbefales å risse en avgrensing med en grov kniv eller lignende. Vanlig utstyr for pussing er foruten bøtter 
og kar, egnede murskjeer, koster og brett. For pussflater som skal følge steinmurens ujevnheter anbefales et 
trebrett som er formet som et strykejern. Det skal brukes tvangsblander for tillaging av større mørtel-
mengder.  
 

Forarbeid 

Før arbeidene begynner må vinduer, dører, ornamenter og lignende beskyttes tilfredsstillende for å unngå 
mørtelsøl som er skadelig eller vanskelig å fjerne. Funn av all type dekor og spesielle spor i opprinnelig 
overflatebehandling skal varsles NFV seksjon kulturminne, slik at det kan gjøres en vurdering om bevaring. 
 
Løs puss, sprukket åpen bom og eventuell sementholdig puss hugges forsiktig av. Mest mulig av den gamle 
kalkpussen skal beholdes. Pussfelter som er “bom”, men uten sprekker, kan man la stå. Riss og sprekk-
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dannelser kan risses opp med kniv, meisel eller trekantet malingsskrape og fylles med kalkmørtel før nytt 
pusslag/overflatebehandling påføres. Ved fylling av dypere sår og hulrom i underlaget kan man i samråd 
med antikvarisk rådgiver benytte stein eller gjennomfuktede biter av tegl til pinning. Veggen kostes for løse 
partikler og skylles med vann. 
 

Utførelse 

Underlaget skal være tilstrekkelig forvannet (gjerne dagen i forveien), men skal fortsatt være svakt sugende.  
En grunningsmørtel kastes på og overskytende skrapes av. Grunningen vil normalt bygge 5-6 mm og må 
stå til den er tørr nok til å bære neste pusslag. Grunningen ettervannes for å unngå for rask uttørking. 
Hovedpussen skjees eller kastes på. Den bygges opp i maksimalt 1 cm tykke lag med ventetid 1-3 døgn 
mellom hvert påkast.  Normalt er det tilstrekkelig med et lag puss, men det kan være tradisjon for et siste 
lag med finpuss. Ved reparasjon på flater hvor deler av den gamle pussen sitter igjen, må man ikke trekke 
den nye pussen utover den gamle, men gi pussreparasjonen en presis avslutning inntil en skråbearbeidet 
kant av den gamle pussen. Pussen bearbeides med skje, trebrett, gresskost, beispensel eller svamp slik at 
pussoverflaten tilsvarer strukturen på tilstøtende gammel puss eller annen avtalt overflatestruktur. Kalkpuss 
må ikke bearbeides for mye, da dras finstoffene ut i overflaten og danner en hinne som hindrer 
karbonatisering. 
 
Senest ved arbeidets slutt skal pussen dekkes effektivt mot nedbør, uttørking og frost. Dersom det er fare 
for hurtig uttørking, bør pusslaget ettervannes med vanndusj og skjermes mot direkte sol, inntil mørtelen er 
tilstrekkelig herdet. 
 
 

Etterarbeid 

Forsiktig ettervanning skal foretas jevnlig de første dagene etter pussing, morgen, middag og ettermiddag. 
Hvor lenge og hvor mye avhenger av luftfuktigheten, men normalt skal det ettervannes forsiktig hver dag i 

en uke. Ved fuktig vær skal vanningen reduseres og ved +5 ºC eller mindre skal det ikke vannes.  
 
Stillas med beskyttelse skal ikke rives før ettervanningsperioden er avsluttet. Deretter skal pussen beskyttes 
mot sol og regn og frost i minimum to måneder, se egen arbeidsbeskrivelse: ”Tildekking av kalkarbeider”. 
Foretas arbeidet sent på sommeren skal området forbli tildekket over den første vinteren.  
 
Pussen bør normalt stå en til to uker, avhengig av temperatur og fuktighet, før kalkmaling kan påbegynnes. 
For kalkmaling, se Riksantikvarens informasjonsblad om kalking. 
 

6. Vedlegg 

 
 
 

 

7. Referanser 

 
 

  

 

 
 


